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Spordikool ja huvikool on 
koolivälised asutused, sellepärast 
on ka nende probleemid mõneti 
sarnased nii praegu kui ka üle
minekul uuele haldussüsteemile.

Mida tähendab riiklikult fi
nantseeritav spordikool? Spordi
kool töötab põhimääruse alusel, 
milles nähakse ette kaks pea- 
ülesannet: noorte kehaline aren
damine ja tippsportlaste järel
kasvu ettevalmistamine. Täht
saim peaks olema esimene, kuid 
kahjuks pole seni eraldatud ra
had seda võimaldanud. Selleks 
on vaja luua võimalikult lai ette
valmistusrühmade võrk. Kõik, 
kes soovivad, saavad vastavalt 
kohalike spordibaaside võimalus
tele ja treeneri (te) ettevalmistu
sele tegelda sobiva alaga.- Tree
ner peab õpilastele õpetama pal
jude spordialade aabitsatõdesid. 
Sellistes rühmades ei ole tähtis 
sportlik tulemus, koormused ei 
ole suured, domineerib mänguli
ne metoodika. Nagu eespool kir
jas, ei piisanud varem ega piisa 
ka praegu selliste rühmade jaoks 
raha. Lahendus oleks olnud ta
suliste rühmade loomine. Oldi 
aga harjunud, et kõike peab saa
ma tasuta. Tasulisi rühmi õnnes
tus luua vaid suuremates kes
kustes nn. poppidel spordiala
del.

Spordikool on olnud võistlus- 
spordi suunitlusega. Ettevalmis
tusrühmade eesmärk oli nende 
kaudu leida eeldusi, võimeid ja 
tahtmist omavaid noori. Spordi- 
alati on ettevalmistusrühmades 
harjutamise aeg üks kuni kolm 
aastat. Selle järel tuleb õpilasel 
täita kas kindlad normatiivid 
spordi järgu või tulemuse näol. 
Seejärel pääseb ta järgmisse ast
messe ehk põhirühma, kus töö 
(treening) kestab neli kuni viis 
aastat. Spordikoolil, nagu koolil 
ikka, on täpne programm, mille 
järgi püütakse talitada, õpilaste 
kergel käel loobumine ja soovi
jate vähesus tegelda raske, regu
laarse treeninguga, on loonud 
olukorra, kus peaaegu kõik ette- 
valmistusosakonna lõpetanud 
pääsevad põhirühma. Treeneri 
palk on otseses sõltuvuses rüh
made ja õpilaste arvust ning 
kvalifikatsioonist. Süüdistus, et

vähem andekaid välja heidetak
se, eriti paika ei pea. õpilased 
loobuvad ise väga kergesti ja 
harvad on need juhtumid, mil 
lapsevanem uurib lahkumise 
põhjust. Tavaliselt väidavad lap
sed, et nad saadeti minema.

Spordikooli võetakse vastu 
avalduse põhjal, millele kirju
tavad oma nõusoleku vanemad, 
klassijuhataja, kehalise kasvatuse 
õpetaja, ning lõpetatakse tunnis
tusega, mis annab õiguse põhi
koolis töötada kehalise kasvatuse 
õpetajana. Selle kahe sündmuse 
vahele jääb tavaliselt seitse-ka- 
heksa aastat, mille sisse mahu
vad treeningud, võist! ussõidud, 
laagrid, teoreetilised tunnid ja 
arvestused.

Spordikool ei ole ainult mee- 
li salaga tegelemise paik, vaid 
kool oma õppeplaani ja , -prog
rammiga, mille täitmiseks eral
datud rahad on küllaltki suured. 
Möödunud aasta eelarve oli 
150 000, tänavune projekt näeb 
ette 260 000 rubla. Ühe õpilase 
kohta kulub aastas 200—800 rub
la (oleneb tema kvalifikatsioonist 
ja spordialast). Eelarve suurene
mine on seotud treenerite palga 
ja üüride tõusu ning varustuse 
kallinemisega.

Nagu huvikooli puhulgi, on 
spordikooli treeningurühmad 
peamiselt Paides ja Türil. Lühe
mat või pikemat aega oli (on) 
neid ka suuremates keskustes. 
Põhikohaga treenerid pole maale 
jäänud, tavaliselt töötavad seal 
kohakaaslased. Tihtipeale vaibub 
rühma töö aegamisi. Asi on kind
lasti ka suhtumises, kuid mõista 
tuleb, et maakohas on väiksemad 
valikuvõimalused ja seetõttu tea
tud tasemele jõudnud grupp 
lihtsalt laguneb. Välja arvatud 
mõni hea näide, on maal tule
mused väga nõrgad, maakonna 
koondisse on jõudnud üksikud.

Ettepanek jagada rahad val- 
dade-linnade vahel, oleks senise 
tegevuse Paides ja Türil hoobilt 
peatanud, ^pprdlbggsidega kes
kustes oleks raha ümberjagami
ne kindlasti andnud abj kas §ii§ 
majandile (ei pea enam tegema 
suuri kulutusi) vpi vallale (uu(t)e 
treeneri (te) töölevõtmiseks, aga 
ka mõne muu asja lahendami
seks).

Arvan, et spordikool töötab 
umbes samade põhimõtete järgi 
veel paar aastat. Juba möödunud 
aastal tegime ettevalmistusi Türi 
spordikooli eraldumiseks Paide 
alt. Muud asjad lükkasid aga sel
le edasi. Kuna senise Türi sov
hoostehnikumi spordikooli fi- 
nantsallikad on kokku kuiva
mas, inimesed tööl ja lapsed ole
mas, tuleb probleem sügisel la
henduseni viia. Loogiline on, et 
Türi spordikooliga kõrvu tekiks 
Paide linna spordikool, samuti 
koolid Aravetel, Järva-Jaanis ja 
Koerus. Loogiline oleks ka väi
keste allüksuste teke minimaalse 
administratiivpersonal! ja maksi
maalse lähedusega rahajagajate- 
le, mille tulemusena peaks kas
vama ka vastutus ja kontroll. 
Kuid praegu ei suuda kõik val
lad. isegi kui nad seda sooviksid, 
leida raha noortespordi jaoks. 
Paljud majandid toetavad spor- 
disektsioone, kelle eesmärk ei ole 
kõrge sportlik tulemus. Võib öel
da, et need on klubide eelkäijad. 
Kahjuks langes klubide moodus
tamine majanduslikult raskesse 
aega. sponsorlus ei ole maksu
seadusega spordile soodne. See
pärast saab üleminekuaeg olema 
tõenäoliselt pikk.

Spordikooli eelarve peab lin- 
nati-vallati hakkama võrdsustu
ma, praegu kulutatakse maakon
nas lapse peale umbes 30 rubla 
aastas. Türi ja Paide linn peak
sid hakkama otsima lisaraha, et 
säilitada kontingenti. Kui kohta
del ei saa rakendada spordikooli 
praegust mudelit, tuleks leida 
oma variant, mis rahuldaks lap
si ja nende vanemaid. Seni, kuni 
pole. klubisid, tuleks säilitada 
suurtes keskustes spordikooli 
õppevorm.

Arutluse all on olnud ka spor
dikooli rahade osaline ümberjao
tamine koolide vahel, et anda või
malus kõikidele lastele näiteks 
sektsioonides tegelda spordiga. 
Selle eesmärk on ka taastada 
koolispordi tava.

Koos spordirahvaga peame 
arutgma, milline on optimaalne 
lahendus meie maakonna jaoks. 
Äjggg kohgndädg on vaje ka 
ülemaakopnalist ypistlussüsteemi,

ANDRES TAIMLA


